住房和城乡建设部司局函

建司局函人 〔⒛21)7号

关于对中国建设教育协会、中国建筑业协会

违规开展培训和评比达标表彰活动的通报

部属各单位、有关社团 :

⒛20年 10月 ,审 计署工信建设审计局对我部 ⒛20年 第 3季

度贯彻落实国家重太政策措施情况进行跟踪审计,发现中国建设

教育协会、中国建筑业协会存在培训和评比达标表彰活动不规范

等问题。按照审计署的整改要求,部 人事司、计划财务与外事司

约谈两协会有关负责人9对相关情况进行 了核查 ,并作出处理。

现将有关情况通报如下。

-、 中国建设教育协会违规组织开展
“
全国监理工程师培

训
”

活动

中国建设教育协会下属培训中心通过与第三方教育培训机构

签订合作协议的方式开展
“
全国监理工程师培训

”
,发放

“
全国

监理工程师培训合格证
”
。2019年 至 ⒛20年 8月 底期间,共 有

1刀07人通过培训取得
“
全国监理工程师培训合格证书

”
,培 训

收入 141。 甾 万元。中国建设教育协会的上述行为,不 符合人力

资源和社会保障部有关规定 ,在 培训证书上违规使用
“
全国

”

字样,使用
“
监理工程师

”
特定的国家职业资格名称,在 ⒛17

年 3月 报我部不再直接举办建筑及市政工程施工现场专业人员职

业培训项目后,仍 向会员单位发放
“
全国监理工程师培训合格

证书
”
,以 上行为违反了我部社团培训自律管理的有关规定。

为严肃培训工作纪律,决定对中国建设教育协会通报批评 ,

责令立即停止举办
“
全国监理工程师培训

”
项 目,停 止发放

“
全国监理工程师培训合格证书

”
;对 中国建设教育协会相关责

任人进行批评教育,责令其作出深刻检查。

二、中国建筑业协会未经批准开展
“
中国建筑之乡

”
评比

达标表彰活动

⒛11年 至⒛19年 ,中 国建筑业协会未经批准先后多次开展

“
中国建筑之乡

”
评比达标表彰活动,其 中⒛19年 ,授 予江苏

省常熟市、沛县和安徽省和县 3个 市县该称号。这一做法违反了

《评比达标表彰活动管理办法 (试行 )》 和 《社会组织评比达标表

彰活动管理暂行规定》等文件规定和我部有关要求。

为进一步规范评比达标表彰活动,决定对中国建筑业协会通

报批评,责令其立即停止并取消
“
中国建筑之乡

”
评选活动。

对中国建筑业协会相关责任人进行批评教育,责 令其作出深刻

检查。

三、深刻吸取教训,切实规范部管社团培训和评比达标表彰

活动

上述两起案例发生在我部多次明确培训和评比达标表彰管理

— 2—

规定和专项清理之后,严 重影响了我部的形象和声誉,造成了不

良的社会影响。部属各单位、有关社团要吸取教训,引 以为戒 ,

全面加强培训办班和评比达标表彰活动管理。

(一 )认真落实国家和我部有关职业资格和培训办班管理的

各项规定。严格按照 《住房城乡建设部人事司关于规范社团培

训办班行为加强自律管理的通知》要求,强 化对培训王作的监

督管理,履行好培训办班的主体责任和监督责任。要规范招生行

为,不 得进行夸大和虚假宣传,不 得将培训与资格资质、评奖评

优挂钩。在开展能力水平评价活动中,不 得打
“
擦边球

”
变相

开展职业资格活动,证 书上不得使用
“
全国

”
、 “

中国
”
、 “

国

家
”

及
“
资格证书

”
等字样。要加强培训过程的监督管理,不

得
“
卖牌子

”
转包培训项 目,不 得将印发培训通知、制定教学

计划、收取培训费用等重要工作委托社会中介机构承担。

(二 )严格规范开展评比达标表彰活动。除党中央、国务院

批准保留项目外,各单位一律不得自设项 目开展评比达标表彰活

动,原 则上也不再增加评比达标表彰项 目。对批准开展的项目,

各单位要严格按照审批的周期、范围、条件等开展,不 得随意变

更。要严格遵守 《评比达标表彰活动管理办法 (试行 )》 和 《社

会组织评比达标表彰活动管理暂行规定》等文件有关精神,依

法依规依章程开展工作。

(三 )进一步规范收费管理。有关社团要严格落实党冲央、

国务院减税降费精神,按 照 《国务院办公厅关于进一步规范行

— 3~

业协会商会收费的通知》和 《关于加强社团人员和组织机构管

理有关问题的通知》要求,全 面清理取消违法违规收费,特 别

加强对分支机构的监督管理,严 禁通过开展评比达标表彰、职业

资格认定等违规收费。

部属各单位、有关社团要按照上述要求,对违规培训办班、

开展评比达标表彰活动及乱收费等情况进行自查,对发现的问题

认真整改,举 一反三,完 善相关制度。⒛21年 2月 ⒛ 日前将 自

查报告报部人事司。

l↓

丿丨、
:÷

:丨≡∶∶∶豁'丿

;ii∶
;i丨
;丿

— 4—